ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
12 мая 2022 года

    г. Лаишево
Мировой судья судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан И.А. Клюев, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.26 КоАП РФ в отношении Кляковкина ..., ...паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
10 мая 2022 года в 15 часов 00 минут Кляковкин В.А. на адрес, будучи отстраненным от управления транспортным средством – автомобилем «Лада Приора» с регистрационный знак ТС в связи с наличием признака алкогольного опьянения - запах алкоголя из полости рта, не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законное требование инспектора ГИБДД о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В судебном заседании Кляковкин В.А. вину признал.
Выслушав Кляковкина В.А., оценив исследованные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Основанием привлечения к административной ответственности по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является зафиксированный в протоколе об административном правонарушении отказ лица, не имеющего права управления транспортными средствами или лишенного такого права, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заявленный как непосредственно должностному лицу Государственной инспекции безопасности дорожного движения, так и медицинскому работнику.
Вина Кляковкина В.А. подтверждается следующими доказательствами: протоколом по делу об административном правонарушении 16 РТ № 01760471 от 10.05.2022; протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 207283 от 10.05.2022; актом 16 08 № 00093682 от 10.05.2022 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 03 № 00008189 от 10.05.2022, в которых Кляковкин В.А. собственноручно указал «Отказываюсь» и поставил свои подписи; письменного объяснения ИДПС Викулова М.В.; материалами по факту ДТП; паспортом прибора «Алкотектор» с датой поверки 08.06.2021; видеозаписью и фотоматериалами на CD-дисках.
Справкой врио начальника ОГИБДД ОМВД по адрес Р.Ф. Закирова подтверждается, что Кляковкин В.А. права управления транспортными средствами не имеет, водительское удостоверение не получал.
Таким образом, суд считает установленным, что в действиях Кляковкина В.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При назначении Кляковкину В.А. административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное положение.
Смягчающим обстоятельством является признание вины.
Отягчающих обстоятельств не установлено.
Санкция части 2 статьи 12.26 КоАП РФ предусматривает наказания в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Кляковкин В.А. не является лицом, в отношении которого не может применяться административный арест. Обстоятельств, препятствующих отбыванию Кляковкиным В.А. данного наказания, судом не установлено.
При таких обстоятельствах Кляковкину В.А. следует назначить административное наказание в виде административного ареста. Назначение административного наказания в виде штрафа в данном случае не допускается.
Руководствуясь статьями 12.26, 23.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Кляковкина ... виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 17 часов 30 минут 10 мая 2022 года.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, опротестовано прокурором через мирового судью или непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

подпись

И.А. Клюев
Копия верна:
мировой судья

И.А. Клюев